Cu excepția unei note
a lui Grigore Traian Pop, care reproduce o însemnare a lui Maiorescu referitoare la cursul
despre Kant din 1902, nu am găsit în Prelegeri niciun indiciu despre „dovezile suplimen-
tare” menționate de Petrovici. Iată nota în discuție:

După lecția a patra (23 nov./6 dec. 1902), în care tratează problema apriorității spațiului, în a
cincea dă unele exemple al căror înțeles este puțin obscur în notația din [ms.] 1520: „Kant.
Timp a) Genii muzicali precoci; b) geometria, matematica; c) cele mai răspândite poeme meta-
fizice: Lamartine lac (timpul), Shakespeare, Hamlet: to be, Goethe, Faust, dedicația (timp) și …
(spațiu) Eminescu sat[ira] I” (f.

1897) tratează
despre ,,Kant și Cogito ergo sum, Kant și urmașii apriorității [:] a) aprioritatea exagerată –
Fichte, b) lucrul în sine ca penetrabil, Schopenhauer”. În 1899–1900 face trecerea la Kant,
pornind de la Locke: „Locke, Nihil est in intelectu etc. Kant, nisi ipse intelectus” (lecția a doua.
din 10/22 nov. 1899). Deci, o lecție de teorie a cunoașterii. Apoi, „Kant. Spațiul cu explicări din
Schopenhauer…” (lecția a patra, din 24 nov. / 6 dec. 1899) și timpul (lecția a cincea din 1/13
dec. 1899).35